
 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

 Bratislava, 29.6.2022 

 Všetkým záujemcom 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 14 - 23 
Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „On street parkovacie automaty“, vyhlásenej 

v Úradnom vestníku EÚ dňa 3.5.2022 pod značkou 2022/S 089-240417 a vo Vestníku 

verejného obstarávania č. 109/2022 dňa 9.5.2022 pod označením 25179 - MST boli doručené 

nasledovné otázky:  

Otázka č. 14: 

Aký výkon vo veci záručného / pozáručného servisu vrátane príslušných dodávok servisného 

materiálu, spotrebného materiálu a technickej podpory nad rámec 24 mesiacov po dodaní 

predmetného tovaru má zahŕňať oceňovaná položka „Kúpa on street parkovacích automatov 

(PA) a poskytovanie súvisiacich služieb (dohľadové centrum, SIM karty s dátovým pripojením, 

opravy v rámci záručnej lehoty)“?  

Odpoveď č. 14: 

Poskytovanie servisu, technickej podpory a služieb súvisiacich s tovarom požaduje verejný 

obstarávateľ na celé obdobie 96 mesiacov podľa požiadaviek uvedených v Rámcovej dohode 

čl. VIII. Verejný obstarávateľ v rámci súťažných podkladov upravil Opis predmetu zákazky 

a zjednotil terminológiou.  

Otázka č. 15: 

Ako si máme vysvetliť platnosť zmluvy 48 mesiacov, ktorá zahŕňa záručný servis v trvaní 

minimálne 96 mesiacov. 

Odpoveď č. 15: 

Platnosť rámcovej zmluvy na 48 mesiacov sa týka nákupu parkovacích automatov, tzn. počas 

jej trvania bude verejný obstarávateľ oprávnený nakúpiť vysúťažený počet parkomatov.  

Otázka č. 16: 

Čo znamená položka kritérií (aké výkony a dodávky pojednáva) „Dĺžka záručnej doby - počet 

mesiacov nad rámec minimálnej záručnej doby“ a to v kontexte na uvedené nezrovnalosti. 

Odpoveď č. 16: 

Poskytovanie servisu, technickej podpory a služieb súvisiacich s tovarom požaduje verejný 

obstarávateľ na celé obdobie 96 mesiacov podľa požiadaviek uvedených v Rámcovej dohode 

čl. VIII.  

V rámci hodnotiaceho kritéria je uchádzač oprávnený poskytnúť dĺžku záruky nad rámec 

požadovanej a to v rozsahu 0 až 20 mesiacov. Tzn. v prípade, pokiaľ úspešný uchádzač 

ponúkne v rámci tohto hodnotiaceho kritéria 20 mesiacov nad rámec minimálnej záručnej doby, 

znamená to, že bude poskytovať záruku v trvaní 116 mesiacov. Pokiaľ neponúkne žiadny 

mesiac navyše, bude povinný poskytovať záruku v dĺžke trvania 96 mesiacov. 

 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

Otázka č. 17: 

Ako je potrebné vyplniť pole kritérií „počet mesiacov nad rámec minimálnej záručnej doby“. 

V danom poli je možné uviesť len číslovku 96 alebo vyššiu a pole je nazvané „počet mesiacov 

nad rámec minimálnej záručnej doby“. Ak je minimálna záručná doba 96 mesiacov a uchádzač 

vyplní do poľa "počet mesiacov nad rámec minimálnej záručnej doby" 96 mesiacov, potom tým 

ponúka 192 mesiacov záručnej doby.  

Odpoveď č. 17: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že ide o administratívnu chybu, a upravil Prílohu č. 2 v danom 

kritériu tak, aby bolo možné vyplniť 0 až 20 mesiacov nad rámec minimálnej záručnej doby. 

Otázka č. 18: 

V danom výberovom konaní by sme potrebovali jasne vysvetliť plnenie v rámci Záručného  

a Pozáručného servisu, kedy sa v zadávacích podmienkach hovorí o záruke na parkovacie 

automaty 24 mesiacov vrátane zadarmo vykonaných prác ohľadom výmeny dielov a potom  

o pozáručnom servise ďalších 72 mesiacov (celkom teda 96 mesiacov). V excel tabuľke 

(kalkulácia ceny) máte ale napísané 96 mesiacov Záručná doba. Mohli by ste nám bližšie 

špecifikovať, čo je teda záručný a pozáručný servis z pohľadu ceny servisného technika? My 

to chápeme takto: 

- 24 mesiacov záruka na parkovacie automaty vrátane bezplatnej opravy počas tejto záruky  

a bezplatného záručného servisu s daným SLA 

- 72 mesiacov pozáručný servis - ten má byť tiež necenený v cene dodávky 125 kusov 

(prepočítaný na 1 PA v excel tabuľke)? Samozrejme aj pozáručný servis musí garantovať 

požadované SLA. 

- Celkom teda naceniť skutočne 96 mesiacov (minimum) záručného i pozáručného servisu (v 

tabuľke excel sa uvádza iba záručný servis…)? 

Chápeme to správne, že si vlastne Zadávateľ predplatí 8 rokov servisu a dodávateľ nebude mať 

žiadne tržby ani z pozáručného servisu po dobu 8 rokov? 

Odpoveď č. 18: 

Poskytovanie servisu, technickej podpory a služieb súvisiacich s tovarom požaduje verejný 

obstarávateľ na celé obdobie 96 mesiacov podľa požiadaviek uvedených v Rámcovej dohode 

čl. VIII a za tento servis mu bude prináležať mesačná odmena, ktorú uchádzač oceňuje 

v Návrhu na plnenie kritérií. Nerozdeľuje sa záručný a pozáručný servis.  

Verejný obstarávateľ spolu s týmto vysvetlením zverejňuje opravené prílohy k súťažným 

podkladom, v ktorých odstránil tieto nezrovnalosti. Zároveň v návrhu na plnenie kritérií 

verejný obstarávateľ doplnil položku „Prevádzka (záručný servis a softvérová podpora)“, kde 

uchádzač ocení jeden mesiac poskytovania predmetnej služby. 

Otázka č. 19: 

Uveďte, prosím, stručné vysvetlenie podkladov. 

Dodávateľ má tržby z: 

1.) Predajnej ceny Parkomatu; 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

2.) 2% z parkovného, ktoré prijíma 125 Parkomatov počas svojej prevádzky; 

3.) Existuje aj iný zdroj tržieb pre dodávateľa? Nejaké “servisné fee”?  

Odpoveď č. 19: 

Verejný obstarávateľ uhradí úspešnému uchádzačovi  

- sumu za parkovacie automaty, ich dodávku a montáž,  

- refunduje transakčné poplatky v maximálnej výške 2% z celkovej výšky zrealizovaných 

transakcií cez PA, 

- uhrádza v mesačných poplatkoch sumu za poskytovanie prevádzky na obdobie 96 

mesiacov.  

Do Prílohy č. 2 – Návrh na plnenie kritérií na vyhodnotenie ponúk a identifikačné údaje 

uchádzača verejný obstarávateľ doplnil položku „Prevádzka (záručný servis a softvérová 

podpora)“, kde uchádzač ocení jeden mesiac poskytovania predmetnej služby. 

Otázka č. 20: 

Kritérium č. 1 pri spôsobe hodnotenia ponúk je maximálna celková cena 7 664,40 EUR s DPH 

za jeden kus on street parkovacieho automatu a poskytovanie súvisiacich služieb, vrátane 

dopravy, montáže, softvérovej inštalácie a uvedenia do prevádzky po dobu 96 mesiacov. 

Znamená to, že v sume 7 664,40 EUR s DPH majú byť pod pojmom „poskytovanie súvisiacich 

služieb“ zarátané aj služby súvisiace s prevádzkou automatov (napr. vzdialeného dohľadového 

centra a ďalšie) na dĺžku 96 mesiacov, alebo sa tieto náklady budú vykazovať a hradiť osobitne? 

Podľa „Prílohy č. 2 – Návrh na plnenie kritérií“ nie je možné zadať vyššiu cenu ako 7 664,40 

EUR. Kde a ako sa ma uviesť cena „súvisiacich služieb“ ak majú byť nacenené osobitne? 

Odpoveď č. 20: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že do Prílohy č. 2 – Návrh na plnenie kritérií na vyhodnotenie 

ponúk a identifikačné údaje uchádzača doplnil položku „Prevádzka (záručný servis a softvérová 

podpora)“, kde uchádzač ocení jeden mesiac poskytovania predmetnej služby. V nadväznosti 

na uvedené verejný obstarávateľ zvýšil maximálnu celkovú cenu za jeden parkovací automat 

na výšku 11 120,40 eur s DPH. 

Otázka č. 21: 

Aká je minimálna záručná doba, ktorú musí dodávateľ garantovať od dodania PA – 24 alebo 

96 mesiacov? 

Ak by to malo byť 96 mesiacov, je tento náklad súčasťou ceny automatu alebo služieb? 

Odpoveď č. 21: 

Minimálna záručná doba, ktorú musí dodávateľ garantovať je 96 mesiacov. Verejný 

obstarávateľ uvádza, že do Prílohy č. 2 – Návrh na plnenie kritérií na vyhodnotenie ponúk  

a identifikačné údaje uchádzača doplnil položku „Prevádzka (záručný servis a softvérová 

podpora)“, kde uchádzač ocení jeden mesiac poskytovania predmetnej služby. 

 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

Otázka č. 22: 

V Súťažných podkladoch na strane 14, bod 13 tabuľky: „1.1. Minimálne požadované technické 

parametre PA“ je uvedené: „PA musí mať autonómne nezávislé napájanie bez nárokov na 

pripojenie k verejnej energetickej sieti a to napájanie zo solárnych článkov tzv. fotovoltickým 

panelom pre zabezpečenie 24 hodinovej nepretržitej prevádzky. Solárny článok musí byť 

súčasťou telesa PA, musí mať minimálne 28W výkon s možnosťou pootočenia do štyroch strán 

a požaduje prepojenie s batériou s minimálnou výkonnosťou 40Ah. Verejný obstarávateľ 

nebude akceptovať žiadne alternatívne riešenie pre napájania zariadení.“ 

Uchádzač disponuje riešením, ktoré má solárny článok s výkonom 22W s možnosťou 

pootočenia do štyroch strán a je prepojené s batériou s výkonnosťou 65 Ah. Toto zaručuje 

prevádzku parkomatu bez solárnej energie minimálne po dobu štyroch mesiacov. Podľa 

uchádzača je tato kombinácia plnohodnotným ekvivalentom k obstarávateľom v súťažných 

podkladoch uvedenú konfiguráciu (28W a 40Ah).  

Uchádzač požaduje uznanie parametrov jeho konfigurácie (22W výkon solárneho panelu a 

65Ah kapacita batérie) ako akceptovateľné, alebo zdôvodnenie prečo obstarávateľ požaduje 

ako minimálnu konfiguráciu tu, ktorá je uvedená zadávacej dokumentácii. 

Odpoveď č. 22: 

Verejný obstarávateľ trvá na požiadavke minimálnej veľkosti solárnych panelov  

z nasledovných dôvodov:  

- Veličina Wp (watt-peak), teda špičkový výkon popisuje maximálny výkon panela, ktorý 

dokáže dodať, ak budú dodržané podmienky stanovené laboratórnym testovaním. 

Štandardne teplota 25 st. Celzia, ožiarenie 1000W/m2 a prúdenie vzduchu. Zjednodušene je 

to maximálny výkon, ktorý dodáva panel len niekoľko desiatok hodín ročne. Väčšinu roka 

pracuje s nižšími výkonmi podľa podmienok (teplota, oblačnosť, prúdenie vzduchu). 

- V zimných mesiacoch sú zisky z fotovoltickej elektrárne štyrikrát menšie. Je to spôsobené 

dĺžkou dňa a polohou slnka nad horizontom. Okrem toho sú zariadenia inštalované často na 

miesto bez priameho dopadu slnečného žiarenia (tieň, atď.) 

- Životnosť panelov sa vekom znižuje. Verejný obstarávateľ bude po záručnej lehote 

opravovať zariadenia na vlastné náklady a z dôvodu hospodárnosti a ekonomických 

dôvodom vyžaduje výkonnejší panel s nižšou kapacitou batérie. 

- Menšia batéria znamená nižšie dlhodobé náklady a ľahšiu manipuláciu. 

- Menšia batéria s vyšším výkonom solárnych panelov znamená nižšiu environmentálnu 

záťaž.  

- Batéria sa opotrebováva oveľa rýchlejšie ako solárny panel práve preto z dlhodobého 

hľadiska je výmena väčších batérií nákladnejšia. 

Otázka č. 23: 

Keďže sa rámcová dohoda uzatvára na dobu určitú v trvaní 48 mesiacov odo dňa nadobudnutia 

jej účinnosti alebo do vyčerpania finančného limitu 1 158 375,00 EUR bez DPH, znamená to 

že objednávateľ si bude môcť kedykoľvek v tomto časovom úseku objednať akékoľvek 

množstvo automatov. 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

Ako sa počíta v zmluvnom vzťahu s infláciou, ktorá bola v roku 2021 3,2 % a očakávania v 

roku 2022 sú okolo 8% a v nasledujúcich rokoch od 10% až do 14%? 

Je možné si uplatniť infláciu predošlého roka pri objednávkach od roku 2023? 

Odpoveď č. 23: 

Verejný obstarávateľ aktualizoval Rámcovú dohodu o inflačnú doložku.    

 

 

 

                                                                                          Mgr. Alexandra Vičanová, v.z. 

 Mgr. Michal Garaj 

 vedúci oddelenia verejného obstarávania 

 


